

## Bezpieczeństwo pracy - w rękach rolnika

### Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego Placówka Terenowa w Strzelinie przypomina jak bezpiecznie obsługiwać maszyny w gospodarstwie rolnym

To bardzo ważne, bowiem najczęstszymi przyczynami wypadków są okoliczności wynikające z zaniedbań ludzkich: zły stan techniczny maszyn (zwłaszcza brak osłon i hamulców), używanie maszyn wyeksploatowanych lub nieprzystosowanych do określonych zadań, regulowanie maszyn będących w ruchu, używanie nieodpowiedniej odzieży oraz remontowanie sprzętu we własnym zakresie.

Należy pamiętać, że maszyny rolnicze mogą obsługiwać osoby dorosłe, przeszkolone z zakresie obsługi konkretnej maszyny oraz zasad bezpieczeństwa pracy oraz posiadający wymagane uprawnienia (np. prawo jazdy kategorii T). Rolnik nie może zaczynać pracy z użyciem urządzeń jeśli nie czuje się dobrze.

#### Właściwa obsługa maszyn

Aby zmniejszyć ryzyko wypadku, należy zadbać o dobry stan osłon ruchomych elementów maszyny oraz osłaniać podczas transportu elementy tnące maszyn żniwnych. Nie wolno pracować rozrzutnikiem obornika bez zamontowanej siatki ochronnej, należy dbać o stan i czystość schodków i podestów przy maszynach oraz stan osłon i łańcuszków przy wałach odbioru mocy.

Rolnicy muszą pamiętać, aby zawsze sprawdzić, czy maszyna nie ogranicza pola widzenia (może przesłonić dziecko). Gdy maszyna stoi na pochyłości, pod koła trzeba podłożyć podstawki, aby nie zjechała samoczynnie i zaciągnąć hamulec postojowy.

Maszyn należy używać zgodnie z ich przeznaczeniem. Niebezpieczne jest przewożenie ludzi w skrzyni rozsiewacza nawozów mineralnych, w skrzyni rozrzutnika obornika lub na przyczepach. Rolnik musi uważać na osoby przebywające w okolicach maszyn, nie dopuszczać do długotrwałej pracy ciągnika i maszyn samobieżnych w pomieszczeniach o słabej wentylacji ze względu na możliwość zatrucia spalinami.

#### Naprawa, konserwacja i regulacja urządzeń

Systematyczne sprawdzanie i utrzymywanie w dobrym stanie instalacji elektrycznej urządzeń - wyłączników, przewodów i bezpieczników - zapewni bezpieczeństwo w miejscu pracy. Szczególnej ostrożności wymagają zdejmowanie i zakładanie osłony elementów tnących oraz ich naprawa i ostrzenie. Maszyn nie można naprawiać prowizorycznie.

#### Narzędzia ręczne i właściwe ubranie

Wiele ciężkich okaleczeń zdarza się wskutek prac wykonywanych przy pomocy pił tarczowych, łańcuchowych, szlifierek, wiertarek i spawarek. Piła tarczowa czy szlifierka kąтова nie mogą mieć uszkodzonej lub nadmiernie zużytej tarczy. Muszą być wyposażone w osłonę. Tarcza piły powinna być osłonięta nad i pod stołem. Pilarki do cięcia drewna – wyposażone w kliny rozczepiające i mechanizmy doprowadzające materiał.

Narzędzia warsztatowe powinny być wyposażone w osłony, należy pamiętać także o dostosowanie odzieży roboczej do pracy i panujących warunków.

Ubranie robocze powinno być wygodne i przylegające do ciała, aby uniknąć pochwycenia przez ruchome części maszyny – kombinezony, ogrodniczki. Częstą przyczyną wypadków są luźne końce szalików, chust, a nawet długie włosy.